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میراثآریا  رضا همتی، معاون گردشگری استان 
تهران در بازدید مشترک روز شنبه ۲۳ دی ماه 
با معاون امنیتی و انتظامی استانداری و معاون 
استاندار و فرماندار ویژه شهرستان ورامین از کویر 
جنوب شرق تهران، بر توسعه پایدار گردشگری 
تأکید کرد و گفت: بخشی از کویر جنوب استان در 
شهرستان ورامین قرار دارد که از ظرفیت بالایی 
برای جذب گردشگران در منطقه برخوردار است. 
در طرح توسعه پایدار ضمن حفظ اکوسیستم 
منطقه باید برای توسعه زیرساخت ها از جمله 
مراکز اقامتی و پذیرایی و مسیر دسترسی اقدام 
کرد. یکی دیگر از برنامه های طرح توسعه 
پایدار گردشگری کویر ارتقای امنیت برای حضور 

گردشگران است.
 

ایسنا حمزه ندرت زهی، رئیس اداره میراث 

فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی سراوان با 
اشاره به اینکه این شهرستان دارای ۲۷۶ اثر 
تاریخی شناسایی شده و ۷۵ اثر ثبت شده در 
فهرست آثار ملی کشور است، گفت: تاکنون 
بیش از ۳۸۰ اثر تاریخی مربوط به دوران پیش 
از تاریخ اسام در سراوان شناسایی شده که این 
آثار شامل سنگ نگاره های چندهزار ساله، تپه، 
مقبره و قبرستان های تاریخی است که طبق 
شواهد به  جا مانده از دوران گذشته حکایت از 
سکونت انسان در هزاره های پیش از تاریخ اسام 

در این منطقه دارد.
 

ایرنا  اسماعیل قلی زاده، فرمانده یگان 

حفاظت محیط  زیست زنجان گفت: طی ۹ 
ماهه امسال ۱۷ مورد آلودگی زیست محیطی 
در استان ثبت و ۷۲ فقره اخطاریه صادر شده 
و بیشتر اخطاریه های صادر شده مربوط به 
واحدهای فرآوری زیتون و سایر واحدهای صنعتی 
و خدماتی در استان بوده و همچنین ۷۴۹ مورد 
صید غیرمجاز آبزیان شامل ماهی رودخانه ای، 
کپور و زردپر در استان ثبت شده است. در همین 
مدت ۶۹ مورد شکار غیرمجاز پرندگان شامل 
کبک و کبوتر نیز توسط شکارچیان رخ داده است.

 
ایسنا  داده های سازمان فضایی برزیل نشان 

می دهد نرخ جنگل زدایی در آمازون در سال 
گذشته میادی )۲۰۲۳( تقریباً ۵۰ درصد کمتر از 
سال قبل از آن است. وزارت محیط زیست برزیل 
اعام کرد که این پایین ترین میزان نابودی 
این جنگل در پنج سال اخیر است. هر چند 
روند نابودی جنگل آمازون در برزیل کمتر از 
سال های اخیر بوده، اما سال گذشته مساحتی 
از آن معادل چیزی بیش از ۶ برابر شهر نیویورک 

نابود شده است.
 

ایسنا محسن جانجان، سرپرست هیأت 

باستان شناسی کاوش معبد لائودیسه گفت: 
با انجام فصل هشتم کاوش معبد لائودیسه 
باتکلیفی ۱۲ هکتار بافت فرسوده و تاریخی شهر 
نهاوند پایان می یابد. ادامه فصول کاوش های 
باستان شناسی در شهرستان نهاوند با موضوع 
لائودیسه و تپه نقاره چی از جمله مصوبات سفر 
وزیر میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی 

به شهرستان نهاوند بود.
 

ایسنا  عباسعلی نوبخت، رئیس سازمان منابع 

طبیعی و آبخیزداری کشور، جنگلکاری و ایجاد 
فضای سبز در کشور را امری حیاتی و ضروری 
برشمرد و گفت: کاشت درخت اقدامی زیرساختی 
برای امنیت زیستی کشور است. طرح کاشت 
یک میلیارد درخت یک طرح اجتماعی و مردمی 
است و به این منظور شرکت ها، مؤسسات و 
افراد خیر در استان ها اعام آمادگی کرده اند 
تا امکانات و فضا در اختیارشان قرار گیرد و بر 
حسب مسئولیت اجتماعی اقدام به درختکاری 
کنند. از این رو منابع طبیعی در استان ها باید از 
این ظرفیت استفاده و زمینه همکاری و مشارکت 

را برای این مؤسسات و نهادها فراهم کنند.
 

پاد  روند آبرسانی به دورترین ساکنان 

روستاهای کوه شاه احمدی )روستاهای مجتمع 
آبرسانی حسن آباد - چاله مورت( واقع در شمال 
هرمزگان با حضور مدیرعامل شرکت آب و 
فاضاب هرمزگان و فرماندار حاجی آباد به 
 صورت میدانی بررسی شد. به گفته عبدالحمید 
حمزه پور، مدیرعامل آبفای هرمزگان با اجرای 
این پروژه ها بیش از ۴۰۰ خانوار با جمعیتی بالغ 
بر ۱۶۰۰ نفر در مناطق صعب العبور از آب شرب 

پایدار بهره مند می شوند.
ایسنا  علی ساجقه، معاون رئیس جمهور 

از نصب سیستم TGTU با اعتبار بالغ بر ۱۵۰ 
میلیون یورو با طراحی و اجرای شرکت های 
دانش بنیان داخلی و حذف گاز گوگرد از فرایند 

تولیدات پتروشیمی بوشهر خبر داد.
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هادی میرزایی، مدیرکل موزه های وزارت میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی در گفت و گو با ایسنا از 
پیگیری حقوقی ۲۰ پرونده استرداد آثار تاریخی ایران خبر داد و از نتیجه آخرین پیگیری ها برای بازگشت اوراق 

قرآن سرقت  شده از ایران گفت:»درحال پیگیری هستیم تا قرآن خط کوفی سرقت  شده به ایران بازگردانده 
شود. بازگرداندن باقیمانده الواح هخامنشی نیز یکی از این پرونده ها به شمار می آید.« این قرآن خط کوفی 

سال ۱۳۸۲ در سرقتی مسلحانه از موزه پارس شیراز دزدیده شد. اوراقی از این قرآن که گفته شده یکی از 
قدیمی ترین قرآن های به خط کوفی موجود در ایران است از ایران خارج و در موزه لوور و حراجی کریستیز 

شناسایی شده است.

مهدی کدخدایی، معاون محیط طبیعی و تنوع زیستی اداره کل محیط زیست سیستان و 
بلوچستان به ایرنا گفت: از اوایل مهرماه که مهاجرت شاهین و بالابان ها از مناطق سردسیر مانند 
سیبری به مناطق گرم تر شروع می شود سودجویان در کمین هستند تا با تله گذاری این پرندگان را 

شکار و با قیمت های بالا به کشورهای عربی بفروشند. براساس مصوبه شورای عالی محیط زیست، 
۲ میلیارد ریال جریمه برای شکار و زنده گیری پرندگان شکاری از جمله بالابان و شاهین تعیین 

شده همچنین برای پرنده دلیجه که به عنوان طعمه استفاده می شود ۳۰۰ میلیون ریال جریمه در 
نظر گرفته شده است.

فصلشکارشاهینتوسطسودجویان20پروندهاستردادتاریخی

 بادشکن های مصنوعی بهترین 
راه تثبیت خاک

آن مالچ پاشی همین امروز هم در 
میان کارشناسان بیابان مخالفان 
بسیاری دارد. با وجود این جعفریان 
مالچ پاشی آن روز و کاشت گونه های 
درخت را باعث به وجود آمدن 
یک جنگل دست کاشت گسترده 
در خوزستان می داند. جعفریان 
چندین  جنگل ها  این  می گوید: 
تأسیسات چاه نفتی را از گزند خسارات 
ناشی از شن های روان محافظت کرده 
است. به گفته او، روستای گمبوعه تا 
پیش از آن جنگلکاری سه بار جا به جا 
شده بود و هر بار روستا را دوباره 

ساخته اند.
 موافقان و مخالفان آن مالچ پاشی 
هر دو یک راه را پیش پای خبرنگاران 
می گذارند؛ به منطقه بروید و از 

دامداران منطقه سؤال کنید.
 

مالچ نفتی بر پایه مازوت
به گفته جعفریان، در سال های 
گذشته برای تثبیت خاک از مالچ های 
نفتی بر پایه مازوت استفاده می شد. 
نام مازوت خود به تنهایی گویای اثر 
منفی ای است که این نوع مالچ بر 
خاک می گذارد. آنطور که این مسئول 
می گوید سازمان منابع طبیعی و 
آبخیزداری در دو سه سال گذشته به 
سمت استفاده از مالچ سنگین نفتی 
برای تثبیت خاک و تپه های ماسه ای 

رفته است.
 

مالچ نفتی سنگین
جعفریان از استفاده از مالچ نفتی 
سنگین که بر پایه وکیوم باتوم ساخته 
شده دفاع می کند. او تولیدکننده 
این مالچ را پژوهشکده صنعت نفت 
معرفی می کند و می گوید: این مالچ 
از سوی پژوهشکده صنعت نفت به 
سازمان منابع طبیعی و آبخیزداری 

معرفی شد.
به رغم دفاع او از این مالچ، جعفریان 
تأکید می کند که از این مالچ هم به 
صورت محدود استفاده می شود. این 
مالچ مبتنی بر »وکیوم باتوم« )فاقد 
مواد آروماتیک( است. او، وکیوم 
باتوم را ماده اولیه قیر می داند که 
به صورت گسترده در حمل و نقل، 
و...  ساختمان سازی  شهرسازی، 

استفاده می شود.
جعفریان در عین حال که از استفاده 
از مالچ نفتی سنگین دفاع می کند و 
اعتقاد دارد که مالچ نفتی آلایندگی 
ندارد اما می گوید سازمان منابع 
طبیعی دنبال آن است که سال آینده 
با تأمین منابع لازم، سایر روش ها را 

جایگزین مالچ نفتی کند.
او حرکت شن های روان را باعث 
خسارت زیادی به زیرساخت هایی 
چون راه آهن، اراضی کشاورزی، 
نظامی، دفن  فرودگاه ها، مراکز 
روستاها، افزایش مهاجرت و از بین 
رفتن زنجیره اقتصادی می داند و 
می گوید باید سعی کنیم این فرایند 

 گذار را تسریع کنیم.
 

مالچ ریگی
آنطور که جعفریان می گوید، سازمان 
منابع طبیعی مالچ های مختلفی 
را برای استفاده در دستور کار دارد. 
او به »مالچ ریگی« استفاده شده 
در سال های قبل در گرمسار اشاره 
می کند و این مالچ را ابتکار مرحوم 
پرویز کردوانی متخصص بنام بیابان 
کشور می داند. به گفته او، مالچ 
ریگی الهام گرفته از طبیعت است و 
با سنگ و سنگریزه ها سطح زمین 
را می پوشاند. به تأیید جعفریان، این 
مالچ عماً دسترسی باد را به سطوح 
آسیب پذیر خاک، محدود می کند. 
در نهایت یک دشت ریگی ایجاد 
می شود. سازمان منابع طبیعی از 
مالچ ریگی در نقاطی از سمنان، 
خوزستان، ماهشهر و... استفاده 

کرده است.
ز  ا ه  د ستفا ا به  رشناس  کا ین  ا
مالچ های غیر نفتی دیگر مثل 
مالچ هایی بر پایه مواد معدنی مثل 
مالچ بنتونیت که یک کانی رُسی 
است اشاره و دانشگاه آزاد را پیشنهاد 
دهنده این مالچ معرفی می کند. 
به گفته جعفریان، در این ترکیب، 
رس سهم بیشتری از خاک دارد تا 
چسبندگی را افزایش دهد و خاک 
را تثبیت کند. به اعتقاد جعفریان، 
این مالچ ها، میکروارگانیسم خاک را 
تقویت می کنند و شرایط را برای ایجاد 
پوشش گیاهی به وجود می آورند و در 
نهایت خاک حاصلخیزتر می شود.

  
ایجاد بادشکن غیرزنده با کمک 

چین
جعفریان هم مثل کارشناسان دیگر، 
ایجاد بادشکن های کوتاه را مؤثرترین 
روش برای تثبیت خاک می داند و 
می گوید این روش در سطوح وسیعی 
در کشورهای حاشیه خلیج فارس، 
چین، مغولستان و در کشورهای 
آسیای میانه انجام شده است. به 
گفته جعفریان، سازمان منابع طبیعی 
در دو سال گذشته با کمک کشورهای 
دیگر و در قالب پایلوت، این روش را 
بومی سازی می کند. او می گوید که 
با توجه به ویژگی بیابان های ایران 

به نتایج خوبی رسیده اند.
براساس آمارهایی که این کارشناس 
می دهد در سه سال گذشته ۱۷ 
هزار هکتار از عرصه های بیابانی با 
روش احداث بادشکن های کوتاه در 
تپه های ماسه ای ایجاد شد. این پروژه 
به گفته جعفریان با کمک کشور 
چین انجام گرفت. او از همکاری 
سازمان منابع طبیعی و آبخیزداری با 
شرکت های دانش بنیان و دانشگاه 
تهران خبر می دهد. منابع طبیعی 
در این همکاری به دنبال آن است که 
ایجاد بادشکن های کوتاه جایگزین 
بخش عمده ای از مالچ پاشی ها شود. 
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درختانپایتخترا۳۰سالکوتاهیپیرکرد
زیستبوم- سازمان منابع طبیعی و 
آبخیزداری کشور دلیل قطع درختان 
پارک های تهران از جمله چیتگر را 
کوتاهی ۳۰ ساله مدیریت شهری 
تهران در انجام عملیات مقاوم سازی 
و اقدامات بهداشتی – پرورشی به  
منظور احیا و غنی سازی بوستان های 
جنگلی حاشیه پایتخت اعام می کند. 
آنطور که نقی شعبانیان، معاون امور 
و  طبیعی  منابع  سازمان  جنگل 
آبخیزداری کشور به »ایلنا« می گوید: 
سه دهه کوتاهی باعث طغیان آفات 
اغلب  در  گوناگون  بیماری های  و 

بوستان های شهری شده است.
دارد؛  هم  بدتری  خبر  شعبانیان 
طغیان آفت ها در چند ماه گذشته 
شدت گرفته و باعث خشکیدگی 
بسیاری از درختان پارک های جنگلی 
اطراف تهران شده است. درختان 
به دیرزیستی رسیده اند. به گفته او 

کم آبی و مشکات ناشی از آن بویژه 
اختال در روند آبیاری این درختان 
هم، باعث ضعف و خشکیدگی تعداد 
کثیری از درختان بویژه درختان 
سوزنی برگ در پارک های جنگلی تهران 
شده است. در حال حاضر اغلب 
پارک های جنگلی حاشیه پایتخت 
دچار طغیان سوسک پوست خوار 
و برخی از دیگر آفات شده اند، زیرا 
این جنگلکاری ها به سن دیرزیستی 
رسیده اند و احتمال دچار شدن 
آنها به انواع بیماری ها در این سن 
افزایش پیدا کرده است. همچنین 
وجود استرس های محیطی نظیر 
کم آبی و حضور گردشگران بیش از 
ظرفیت تفرجی تعیین شده برای این 
بوستان ها و البته تشدید آلودگی 
هوا در سال های اخیر، به تشدید 
بروز امراض و بیماری ها در درختان 
پارک های جنگلی حاشیه پایتخت 

دامن زده است.
شعبانیان با توجه به حساس بودن 
این جنگل ها که بین ۵ تا ۶ دهه 
قبل عمدتاً به صورت تک گونه ای و 
با کاشت گونه های سوزنی برگ ایجاد 
شد، مانند پارک های جنگلی حاشیه 
تهران، می گوید: حداقل از حدود 

۳۰ سال قبل باید با هدف احیا و 
غنی سازی، دخالت های بهداشتی – 
پرورشی در پارک های جنگلی تهران 
انجام می شد، به نحوی که باید 
پایه های درختی آسیب دیده برداشته 
و به جای آنها گونه های پهن برگ 
کاشته می شدند تا به مرور، آسیب 

بودن جنگلکاری های  تک گونه ای 
اطراف تهران اصاح می شد.

پارک جنگلی حاشیه   ۱۲ مدیریت 
پایتخت به شهرداری واگذار شده است. 
این تفاهمنامه قبل از انقاب منعقد 
شده بود که بعد از انقاب هم ادامه 
می یابد.شعبانیان با اشاره به اینکه 
بسیاری از اصول مورد نیاز برای مدیریت 
پارک های جنگلی در تفاهمنامه های 
قدیمی دیده نشده بود، می گوید: 
وظیفه مدیریت شهری پایتخت این 
بود که حداقل از ۳۰ سال قبل، عملیات 
مقاوم سازی جنگلکاری های حاشیه 
پایتخت و اقدامات لازم برای احیا و 
غنی سازی این بوستان ها را انجام دهد 
تا این پارک ها در سال های اخیر دچار 

طغیان آفات نشوند.
به گفته شعبانیان، سازمان منابع 
طبیعی در اواخر دهه ۹۰ اقدام به 
تهیه این طرح جنگلداری کرد و 
رفته رفته کتابچه  طرح های مربوطه 
را به تصویب شورای عالی جنگل رساند 
و از سال ۹۸، با انعقاد تفاهمنامه 
جدید براساس طرح های مصوب و 
مدون و با استفاده از ظرفیت ماده 
۳ قانون حفاظت و بهره برداری از 

جنگل ها و مراتع، ۹ پارک جنگلی 
حاشیه پایتخت به صورت رسمی به 
شهرداری تهران »احاله مدیریت« شد، 
البته از زمان انعقاد تفاهمنامه های 
کنونی با مدیریت شهری نیز همچنان 
شاهد کم کاری هایی در نگهداشت 
درختان پارک های جنگلی حاشیه 
پایتخت هستیم و مشکات قبلی هنوز 

به طور کامل رفع نشده است.
ح های  طر براساس  می گوید:  او 
مصوب، طی ۱۰ سال آینده قرار است 
پایه هایی که خشک شده اند و امیدی 
به زنده ماندن آنها وجود ندارد، 
برداشته و به جای آنها نهال های 
جوان، مقاوم به کم آبی و مقاوم به 
آلاینده های گازی کاشته شوند تا در 
بلندمدت شاهد اصاح ترکیب سنی 
و گونه ای جنگلکاری های اطراف تهران 
باشیم و شرایط را به نحوی مدیریت 
کنیم که در پارک های جنگلی حاشیه 
تهران هم درختان پهن برگ و هم 
درختان سوزنی برگ وجود داشته 
باشد، چراکه به لحاظ علمی ثابت 
شده است ترکیب این درختان در 
کنار یکدیگر می تواند باعث مقاوم 

شدن جنگلکاری ها شود. 

مالچ پاشی در عجب شیر در حوضه 
دریاچه ارومیه دوباره صدای مخالفت 
بخشی از کارشناسان و فعالان حوزه 
محیط زیست و منابع طبیعی را 
بلند کرد. آنها مالچ پاشی را باعث 
مرگ اکوسیستم های بیابانی کشور 
می دانند. »وحید جعفریان«، مدیرکل 
دفتر امور بیابان سازمان جنگل ها، 
مراتع و آبخیزداری استفاده از مالچ 
نفتی را رد نمی کند اما به »ایران« 
می گوید: مالچی که در حال حاضر 
و  طبیعی  منابع  سازمان  توسط 
آبخیزداری برای تثبیت خاک استفاده 
می شود مالچ نفتی سنگین بر پایه 
»وکیوم باتوم« است. او استفاده از 
مالچ نفتی بر پایه مازوت را رد می کند. 
اما مسأله آنجاست که برخی از 

دستگاه ها بدون اطاع سازمان های 
متولی مثل سازمان منابع طبیعی و 
سازمان ناظر مثل سازمان حفاظت 
محیط زیست اقدام به مالچ پاشی 
می کنند. مثال بارز آن مالچ پاشی 
محدوده ای در حوضه دریاچه ارومیه 
در ساحل عجب شیر است. به گفته 
جعفریان، مالچ پاشی در این محدوده 
توسط یک شرکت دانش بنیان انجام 
گرفته است. سازمان منابع طبیعی 
هم خواستار ارائه جزئیات این طرح 
شده است. این مالچ پاشی در حال 
حاضر توسط سازمان محیط زیست 
متوقف شده است. از سوی دیگر 
به رغم دفاع از استفاده از این نوع 
مالچ، جعفریان هم مثل بسیاری از 
کارشناسان امن ترین راه برای تثبیت 
خاک را ایجاد بادشکن های مصنوعی 
کوتاه می داند. در نهایت جعفریان 
می گوید در صورت تأمین اعتبارات 
لازم، منابع طبیعی سایر روش ها را 

جایگزین مالچ نفتی می کند.
 

مخالفت با مالچ نفتی

مالچ نفتی، مخالفان بسیاری در میان 
کارشناسان و فعالان حوزه محیط 
زیست دارد. البته این مخالفان تا 
امروز نتوانسته اند جلوی استفاده 
از مالچ نفتی را بگیرند، بویژه در 
سال هایی که مجلس سازمان های 
مختلف از جمله سازمان منابع طبیعی 
و آبخیزداری را موظف به استفاده از 
مالچ می کرد. در زمان نگارش این 
گزارش یک کارزار از سوی فعالان 
از  برای جلوگیری  محیط زیست 
مالچ پاشی در خوزستان در جریان 
است تا با افزایش امضاها از ادامه کار 

جلوگیری کنند.
به گفته منتقدانی چون حسین 
آخانی، گیاه شناس و استاد دانشگاه 
تهران، مالچ نفتی هم خاک را آلوده 
می کند و هم زندگی زیستمندان 
آن یعنی گونه های گیاهی و جانوری 
را به خطر می اندازد. او می گوید: 
»ما در ایران بالاترین درصد گیاهان 
چهارکربنه دولپه ای را داریم که 
محققان دنیا دنبال این گیاهان 
هستند اما به راحتی روی این گیاهان 

مهم ترین  و  حساس ترین  از  که 
اکوسیستم های کشور هستند قیر 
داغ می پاشیم.« ماندگاری بالای مالچ 
در خاک هم از دیگر دلایلی است که 
باعث شده است هر بار منتقدان آن 

با صدای بلندتری اعتراض کنند.
ی  ن ها با بیا «  : ید می گو نی  خا آ
ماسه ای دارای غنی ترین، نادرترین و 
حساس ترین گونه های گیاهی است. 
میراثی چند ده میلیون ساله است 
که اغلب آنها در ماسه زارهای ایران و 
تورانی تکامل  یافته اند و حتی در مرکز 
کویر لوت که داغ ترین نقطه جهان 
است گیاه خودرو مشاهده می کنیم.« 
را  کارشناسان منتقد، مالچ پاشی 
میراث ۵۰ ساله می دانند که به میراث 

طبیعی کشور آسیب می زند.
 

یک دیدگاه
جعفریان هرچند می گوید که مالچ 
نفتی سنگین مبتنی بر وکیوم باتوم 
مالچ کم ضرری است اما همچنان از 
مالچ پاشی که در سال ۴۷ در گمبوعه 
خوزستان انجام گرفته دفاع می کند. 

 سازمان منابع طبیعی با رد استفاده از مالچ نفتی مازوت محور
راه حل را در استفاده از مالچ های فاقد مواد آروماتیک می داند


